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Vapaan sivistystyön osaaminen ja pätevyys
(VSOP) –kehittämisohjelma käynnistettiin

vuonna 1999 kansanopistojen, kansalais- ja työ-
väenopistojen ja järjestötaustaisten opintokeskus-
ten keskeisten toimijoiden sekä opetushallinnon
aloitteesta ja näiden yhteisenä hankkeena. Taus-
talla olivat mm. 1990-luvun lopulla toimeen-
pantu vapaan sivistystyön lakiuudistus, opetta-
jakoulutuksen ja rahoitusjärjestelmien uudistuk-
set sekä muuttuvasta yhteiskunnallisesta tilanteesta
nousevat alan kehittämistarpeet. Ohjelmaa orga-
nisoi ja hallinnoi Vapaan sivistystyön yhteisjär-
jestö VSY, joka on vapaan sivistystyön kolmen
yllämainitun toimintamuodon keskusjärjestöjen
yhteistoimintaelin. Ohjelman rahoitus tulee ope-
tusministeriöltä.

Vapaan sivistystyön visio ja
y h t e i s h a n k k e e t

Ohjelman alkuvaiheen tärkein saavutus oli se,
että saatiin aikaan vapaan sivistystyön kol-

VSOP-OHJELMA TÄNÄÄN
Tuloksia ja kokemuksia vapaan sivistystyön osaamisen ja
pätevyyden kehittämisohjelmasta

Vapaan sivistystyön osaaminen ja pätevyys (VSOP) on
laaja ohjelma, jonka tavoitteena on kehittää ja vahvistaa
vapaan sivistystyön asemaa ja identiteetiä suomalaisessa
koulutuskentässä ja yhteiskunnassa yleensä. Ohjelma
koostuu kolmesta osa-alueesta, jotka tukevat toisiaan:
yhteishankkeista, tutkimuksesta ja henkilöstökoulutuk-
sesta. Tässä teemanumeron katsauksessa keskitytään
alan henkilöstökoulutukseen ja mielenkiintoiseen tutki-
mustyöhön ja siinä yhteistyöhön yliopistojen kanssa pa-
lataan myöhemmin. VSOP-koulutusohjelmaa esiteltiin
Aikuiskasvatuksessa 4/2000.
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men erillisen toimintakentän yhteinen tulevai-
suuskuva ja järjestettiin siihen liittyvät tavoite-
ja strategiakeskustelut. Keskustelukierroksien tu-
loksena julkaistiin vuonna 2001 Vapaan sivistystyön
visio. Julkaisussa on yleisellä tasolla kirjattuna alan
näkemys tulevaisuudestaan ja tehtävistään. Siinä
myös hahmotellaan alan kehittämisen painopis-
tealueita. Niitä ovat mm. ikääntyvien opinto-
palvelut, kansanvallan kehittäminen kansalaisyh-
teiskunnassa ja vapaan sivistystyön opitun tun-
nustamisen välineet, muodot ja järjestelmät. Näi-
den alueiden kehittämiseksi on organisoitu yh-
teishankkeita, joissa pyritään kokoamaan eri toi-
mintamuotojen osaaminen, hyödyntämään kun-
kin erityispiirteitä sekä luomaan yhteistyömuo-
toja ja innovaatioita.

Opitun tunnustaminen on ollut VSOP-ohjelman
yhteishankkeiden painopistealue kuluvana vuon-
na. Tavoitteena on, että vapaan sivistystyön opin-
toihin osallistuvilla on halutessaan mahdollisuus
saada niille tunnustus muissa koulutusmuodois-
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sa, työmarkkinoilla tai yhteiskuntaelämässä yleensä
ja että vapaan sivistystyön oppilaitoksilla on sii-
hen tarvittavat välineet. Kehittämiskohteita ovat
kaksi opintokokonaisuutta sekä vapaan sivistys-
työn pitkäkestoisen koulutuksen status. Opin-
tokokonaisuudet liittyvät kansalaisvalmiuksiin ja
kansalaisen tietoyhteiskuntavalmiuksiin. Niihin
rakennetaan tähän tarkoitukseen kootuissa pi-
lottiryhmissä opetussuunnitelman perusteet ja
kouluttajan/ohjaajan materiaalia sekä oppilaitos-
kohtaiset opetussuunnitelmat. Kokeilukoulutuk-
set aloitetaan vuonna 2003.

Koulutus: vapaan sivistystyön
y h t e i s ö l l i s y y s o p i n n o t

VSOP-ohjelman käynnistämisen varhaisvaiheis-
sa alettiin suunnitella vapaan sivistystyön op-

pilaitosten henkilöstön täydennyskoulutusta.
Hahmoteltiin vapaan sivistystyön identiteetti-
opintoja ja suunniteltiin myös pedagogisesti pä-
tevöittävän koulutuksen rakentamista kentän tar-
peisiin. Opettajien ja rehtoreiden kelpoisuus-
asetukset olivat muuttuneet 90-luvulla ja opet-
tajakoulutuksen rakenne oli uudistettu. Aikai-
semmin vapaan sivistystyön virkoihin pätevöit-
tävistä opettaja- ja rehtoriharjoitteluista oli luo-
vuttu ja siirrytty yleisen opettajakelpoisuuden
tuottavaan koulutukseen, johon sisältyvät 35
opintoviikon laajuiset pedagogiset opinnot.
VSOP-ohjelmaan sisällytettävää koulutusta suun-
niteltiin täydennyskoulutuksen ja pätevöitymi-
sen väyläksi sille osalle vapaan sivistystyön oppi-
laitoksien opetushenkilöstöä, jonka kelpoisuus
oli puutteellinen. Suomen kansanopistoyhdis-
tyksessä vuodenvaihteessa 1999–2000 tehdyn
selvityksen mukaan kolmannekselta vapaan sivis-
tystyön opetushenkilöstöä puuttui pedagoginen
kelpoisuus.

Koulutusta suunniteltaessa haluttiin ottaa mu-
kaan myös organisaationäkökulma. Vapaan sivis-
tystyön oppilaitokset olivat kokeneet kovia 90-
luvun taloudellisen laman kourissa, rahoitusjär-
jestelmät olivat muuttuneet, opetustunteja ja
henkilökuntaa oli vähennetty, virkoja ja oppi-
laitoksia oli yhdistelty. Muutos-, mukautumis-
ja kehittämisvaatimukset ovat jatkuneet 2000-
luvulle kovenevilla koulutusmarkkinoilla.  Muu-

toksen ohjaamisen näkökulma haluttiin rakentaa
sisään VSOP-opintoihin ja painottaa oppivan
organisaation näkökulmaa. Yhteisöllisyys nostet-
tiin koulutuksen avainkäsitteeksi.

Koulutuspäällikkö Erkki Takatalo Jyväskylän yli-
opistosta ja lehtori Arja Kitola Humanistisesta am-
mattikorkeakoulusta saivat tehtäväkseen suunni-
tella vapaan sivistystyön yhteisöllisyysopintoko-
konaisuuden vuorovaikutuksessa suunnitteluryh-
män kanssa. Opintojen laajuudeksi tuli 10 opin-
toviikkoa. Suunnitteluun sisältyi koulutuksen ra-
kenteen ja yleisten tavoitteiden (tutkimukselli-
suus, osallistavuus ja sovellettavuus) määrittely.
Kyseessä on prosessikoulutus, jossa koulutuksen
toteuttajilla ja osallistujilla on tilaa omien oppi-
mis- ja kehittämistavoitteiden toteuttamiseen.
Koulutus suunnattiin vapaan sivistystyön koko
henkilöstölle, sen kaikille työntekijäryhmille, ja
siihen kutsuttiin osallistumaan työyhteisöittäin.

Yhteisöllisyyskoulutus rakentuu lähipäivistä
sekä niiden välisestä yksilöllisestä ja ryhmis-

sä toteutetusta opiskelusta. Lähijaksojen välillä
opiskelijat perehtyvät sovittuun kirjallisuuteen,
tekevät oppimistehtäviä ja työstävät yksin ja työ-
yhteisönsä kanssa kehittämishankkeitaan. Opin-
tojen pituus on vuodesta puoleentoista. Niiden
täydennykseksi opiskelijat voivat valita henkilö-
kohtaisten intressiensä mukaista koulutusta ja
saavat opintomaksuista korvauksen VSOP-ohjel-
masta. Nämä valinnaiset opinnot voivat olla yli-
opiston perusopintokokonaisuuksia, kouluhal-
linnon tutkintoja, ATK-kursseja tms., mutta myös
omaan opetusalueeseen tai erityisosaamisen ke-
hittämiseen liittyviä kursseja.

Yhteisöllisyysopintoja luetaan sopimuksen mu-
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kaan hyväksi yhteistyöyliopistoissa opettajan
pedagogisissa opinnoissa kahdeksan opintovii-
kon verran. Yhteisöllisyyskoulutuksesta ei kui-
tenkaan voitu rakentaa sellaista suoraa väylää pe-
dagogisen kelpoisuuden suorittamiseen kuin
aluksi oli kaavailtu.

Yhteisöllisyyskoulutuksen pilottikoulutus to-
teutettiin vuosina 2000–2001. Koulutuk-

sen toteuttajina olivat Helsingin, Jyväskylän, La-
pin ja Tampereen yliopistot, Humanistinen am-
mattikorkeakoulu ja Åbo Akademi sekä Yrkes-
högskolan Sydväst. Pilottikoulutuksessa oli eri
puolilla Suomea kahdeksan opintoryhmää, jois-
sa aloitti yhteensä 189 opiskelijaa. Koulutukseen
osallistui kaksi tai useampia henkilöitä 36:sta op-
pilaitoksesta ja lisäksi yksittäisiä osallistujia. Opin-
not sai päätökseen 153 opiskelijaa. Vuoden
2001-2002 koulutuksessa on ollut 180 opiske-
lijaa ja nyt syksyllä 2002 alkavalla kolmannella
kierroksella mukana on 165 opiskelijaa. Pilotti-
koulutuksen ja tänä vuonna alkavan koulutuk-
sen lukuihin sisältyvät myös ruotsinkielisten ryh-
mien opiskelijat, joiden rekrytointi on toteu-
tettu suomenkielisiä ryhmistä poiketen vasta
kahdesti. Opiskelijat ovat edustaneet laajasti eri
henkilöstöryhmiä, mukana on ollut rehtoreita,
päätoimisia ja tuntiopettajia, koulutussuunnit-
telijoita, toimistohenkilöitä, keittiö- ja huolto-
henkilökuntaa.

Arja Kitola on käsitellyt yksityiskohtaisemmin
yhteisöllisyysopintojen tavoitteita, sisältöä ja
toteutustapoja artikkelissaan Yhteisöllisyys ja
oppimisen muodot, joka on julkaistu Aikuis-
kasvatuksen 43:nessa vuosikirjassa.

Toimintaan liittyy keskeisesti koulutuksen to-
teuttajien yhteistyö. VSY järjestää neljästi vuo-
dessa tapaamisen tai seminaarin yhteisöllisyys-
opintoja toteuttaville suunnittelijoille ja koulut-
tajille. Näissä tilaisuuksissa vaihdetaan kokemuksia
sekä arvioidaan ja kehitetään koulutusta. VSOP-
ohjelman puitteissa tehtävä yliopistojen ja kor-
keakoulujen sekä Vapaan sivistystyön yhteisjär-
jestön välinen yhteistyö luo kaiken kaikkiaan
uudenlaista toimintakulttuuria, jota toteuttajat
saadun palautteen mukaan arvostavat.

Kokemuksia yhteisöllisyys-
o p i n n o i s t a

Yhteisöllisyysopinnot ovat prosessikoulutus-
ta ja toimintaa arvioidaan eri tavoin jatku-

vasti. Arvioinnin tavat määräytyvät koulutuksen
toteuttajien ja osallistujien kesken opintoryhmä-
kohtaisesti. Toteuttajat tekevät lisäksi sekä arvi-
oivan väliraportin että loppuraportin kustakin
opintoryhmästä. VSY kerää opiskelijoilta loppu-
palautteen yhdenmukaisilla kyselylomakkeilla
opintojen päätteeksi. Pilottikoulutuksesta teki
VSY:n projektisihteeri Tytti Liinakoski syksyllä
2001 yksityiskohtaisen loppuarviointiraportin.

Entä millaista palautetta ja millaisia kokemuk-
sia saatiin? Yhteisöllisyysopintojen osallistu-

jajoukko on koulutustaustaltaan, opiskelutottu-
muksiltaan, työtehtäviltään, taustayhteisöiltään ja
muilta lähtökohdiltaan hyvin heterogeeninen.
Erilaisista osallistujista koostuvaa ryhmää pidet-
tiin pilottikoulutuksesta kerätyssä palautteessa
myös vahvuutena, mutta koulutuksen toteutus
oli vaativa tehtävä. Oppimis- ja kehittymissuun-
nitelmatyöskentely nousi näin erityisen tärkeäksi.
Opiskelijoiden palautteen mukaan henkilökoh-
taiset oppimissuunnitelmat (HOPS) toimivatkin
melko hyvin. HOPS-työskentely näyttää kuiten-
kin edellyttävän henkilökohtaista ohjausta; muu-
tamassa opintoryhmässä käytyjä henkilökohtai-
sia HOPS-keskusteluja pitivät hyödyllisinä sekä
opiskelijat että kouluttajat.

Opintojen alussa ennakkotehtävien kautta koo-
tut opiskelijoiden osallistumistavoitteet jakau-
tuivat neljään kategoriaan seuraavasti:

1työyhteisössä toimimiseen ja työssä jaksa-
miseen liittyvät tavoitteet  (mm. yhteisölli-

syyden, yhteishengen ja tiimityön kehittäminen,
yhteistyötaitojen lisääminen, työilmapiirin pa-
rantaminen, työtovereihin tutustuminen),

2organisaation toimintatapojen uudistamiseen
liittyvät tavoitteet (mm. työssäoppiminen,

yhteistyön lisääminen tuntiopettajien kanssa, toi-
minnan kehittäminen arvioinnin avulla, tiimi-
työskentelyn aloittaminen, tiedottamisen paran-
taminen, oppivaan organisaatioon perehtymi-
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nen,  oppilaitoksen eri yksiköiden yhteistyön
tiivistäminen),

3omaan työtehtävään, osaamiseen ja pätevyy-
teen liittyvät tavoitteet (mm. yleinen tarve ke-
hittyä omassa työssä, työtapojen kehittäminen,
yhteistoiminnallisuuden lisääminen, esiintymis-
ja opiskeluvalmiuksien kehittäminen, pedago-
gisen osaamisen ja pätevyyden saavuttaminen),

4vapaaseen sivistystyöhön liitetyt tavoitteet
(mm. yleistiedon saaminen vapaasta sivistys-

työstä, oppilaitoksen perustehtävän ja vapaan si-
vistystyön yhteiskunnallisen paikan analysointi,
vapaan sivistystyön toimijoiden verkottuminen).

Palautekyselyssä opiskelijoilta kysyttiin, mitkä
olivat heidän työnsä kannalta merkityksellisim-
mät opintojen sisällöt. Vastaukset jaettiin em.
tavoitekategorioiden mukaan. Työyhteisössä toi-
mimisen ja työssä jaksamisen kannalta tärkeänä
sisältönä pidettiin yhteisöllisyyttä näkökulmana,
tiimityötä ja ryhmätyötä toimintamuotoina, yh-
teishenkeen, muutoksen kohtaamiseen, työssä
jaksamiseen liittyvien asioiden käsittelyä sekä
ryhmäprosessien ja vertaistutoroinnin käsittelyä.
Organisaation  toimintatapojen uudistamiseen
liittyvinä merkityksellisinä sisältöinä osallistujat
mainitsivat oppivan organisaation, kehittävän
työntutkimuksen, perehdyttämisen, tiedottami-
sen, arvioinnin ja laadun kehittämisen, tiimi-
työn toimintamallina, kehittämishankkeen teke-
misen teoriapohjan, kehittämishankkeen ja  pro-
jektin onnistumisen edellytykset.

Oman työtehtävän, osaamisen ja pätevyyden kan-
nalta tärkeiksi sisällöiksi listattiin verkkopedago-
giikka, ennakoiva dialogi, arkikokemusten kä-
sittely ja sanoittaminen, oman työn analysointi,
ajankäyttö, oppimismenetelmät, NLP-harjoituk-
set, sosiaalipedagogiikka ja sosiokulttuurinen
innostaminen, ongelmaperustainen oppiminen,
kirjallisuus ja yleinen teoriatieto, toimistotyö-
seminaari, osaamistarpeiden kartoituksen teke-
minen sekä valinnaiset opinnot. Vapaan sivis-
tystyön tavoitealueella pidettiin merkityksellisi-
nä vapaan sivistystyön historian, arvojen ja toi-
minnan käsittelyä ja imagoa sekä opistojen tule-
vaisuuden näkymiä koskevia sisältöjä.

Osallistumistavoitteina ja merkityksellisiksi ko-
ettujen sisältöjen luetteloita verrattaessa voidaan
päätellä niiden vastaavan hyvin toisiaan ja myös
pitkälti heijastavan alan yleisiä kehittämistren-
dejä. Näyttää siltä, että osallistujien toiveet ja
toteuttajien käsitykset ovat kohdanneet positii-
visella tavalla.

Osallistujien tavoitteiden
t o t e u t u m i n e n

Kuva tarkentuu, kun tarkastellaan sitä, miten
pilottikouluksen osallistujat ovat vastanneet

tavoitteiden toteutumista koskeviin kysymyksiin.
Kyselyn mukaan vajaa puolet vastaajista katsoi yk-
silötason ja samoin vajaa puolet yhteisötason ta-
voitteiden toteutuneen koulutuksessa hyvin.
Puolet vastaajista piti yksilötavoitteidensa ja va-
jaa puolet yhteisötavoitteiden toteutumista osit-
taisena. Muutama osallistuja vastasi myös, ettei
opinnoille oltu asetettu mitään tavoitteita.

Tuloksia tarkasteltaessa on muistettava, että ky-
seessä oli sekä toteuttajille että osallistujille uu-
den koulutuskonseptin ensimmäinen kokeilu.
Prosessina etenevä toteutus, henkilökohtaisen ja
ryhmäkohtaisen oppimissuunnitelman (HOPS ja
ROPS) tekeminen, oman työn opinnollistami-
nen, oppimispäiväkirja, portfolio, lukupiiri, ryh-
mätentti - osa kouluttajista ja merkittävä osa
opiskelijoista on joutunut perehtymään uuden-
laisiin koulutukseen ja oppimiseen liittyviin
käsitteisiin ja menetelmiin. Tämä ei ole ollut
ongelmatonta ja se näkyy tuloksista tehdyissä ar-
vioissa. Monet opiskelijat mm. kokivat, etteivät
koulutuksen tavoitteet olleet riittävän selkeät.
Ohjausta opintojen eri vaiheissa pidettiin riittä-
mättömänä. Pääosa käynnistysvaiheen ongelmis-
ta on saatu kuitenkin korjatuksi toiselle koulu-
tuskierrokselle.

Yksilötason tavoitteiden osittaiseen toteutumi-
seen vaikutti myös se, että pilottikoulutukseen
tuli huomattava määrä osallistujia, joiden yksi-
lötavoitteena oli saada pedagoginen pätevyys.
Pettymys oli suuri, kun ilmeni, ettei VSOP-kou-
lutuksesta ollut suoraa pääsyä opettajan pedago-
gisiin opintoihin (35 ov), vaan niihin oli ha-
keuduttava yliopistojen normaalien hakumenet-
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telyjen kautta. Myös yhteisöllisyysopintojen hy-
väksilukemisen kysymykset olivat osin auki opin-
tojen alkaessa, joskin niistä saatiin jonkinlaiset
sopimukset toteuttajayliopistojen kanssa. Itse
yhteisöllisyysopinnot onkin itse asiassa koettu
antoisiksi, vaikka pätevöitymistavoite ei niissä
toteutunut. Käytännössä osa pilottikoulutukseen
osallistuneista on suorittanut yhteisöllisyyskou-
lutuksen jälkeen opettajan pedagogiset opinnot
tai on suorittamassa niitä parhaillaan. Osa on saa-
nut yhteisöllisyysopinnoista potkua korkeakou-
lututkinnon suorittamiseen tai tutkintotason
korottamiseen tähtääviin opintoihin.

Pilottikoulutusta seuraavien yhteisöllisyysopin-
toryhmien (2001–2002) palautteista voi lukea,
että yksilöllisillä valinnaisilla opinnoilla on ollut
tärkeä merkitys oman työn kehittämiseen liitty-
vien yksilöllisten tavoitteiden toteuttamisessa.
Pilottikoulutuksessa valinnaisista opinnoista tie-
dottaminen jäi niin myöhäiseen ajankohtaan, että
niiden merkitys HOPS:n toteuttamisessa jäi vä-
häisemmäksi.

Yhteisötason tavoitteiden toteutumista koske-
viin arvioihin taas vaikutti mm. se, että osa yk-
sittäisistä osallistujista tuli opintoihin ilman työ-
yhteisönsä tukea. Tämän vuoksi työyhteisöä kos-
kevien tavoitteiden asettaminen ei ole ollut
helppoa tai edes mahdollista. Toisaalta osa väes-
tä osallistui yhteisöllisyyskoulutukseen esimie-
hen käskystä, mikä ei ole opintojen tai yhteisen
kehittämishankkeen perustana hyvä lähtökohta.
Eräs koko henkilökuntansa pilottikoulutukseen
marssittanut kansalaisopiston rehtori kuitenkin
arvioi, että huolimatta kovasta vastustuksesta suu-
rin osa henkilökunnasta oli tyytyväinen koulu-
tukseen; työyhteisönä saavutetut tulokset olivat
kaikesta huolimatta hyviä ja organisaatiota tule-
vaisuuteen myönteisesti suuntaavia.

Opintoryhmien 2001–2002 palautteesta voi
päätellä, että yhteisöllisyysopinnoilla on

työyhteisön kannalta prosesseja alulle paneva
merkitys – varsinaisia tuloksia voidaan osallistu-
jien mukaan odottaa vasta tulevaisuudessa. Yh-
teisötavoitteet näyttävät toteutuvan ennen kaik-
kea yhteisten kehittämishankkeiden kautta. Pi-
lottikoulutuksen arviointiraportissa todetaan, että

yhteiset kehittämishankkeet olivat keskeisiä
opintosisältöjen siirtämisessä osallistujien työtoi-
mintaan ja -yhteisöön. Osallistujapalautteen
mukaan sekä pilottikoulutuksessa että sitä seu-
raavalla yhteisöllisyysopintokierroksella kehittä-
mishankkeista on parhaimmillaan tullut koko
työyhteisön hankkeita. Niiden avulla yhteisölli-
syyskoulutuksen sisältöihin ovat saaneet otteen
myös ne työyhteisön jäsenet, jotka eivät ole
mukana yhteisöllisyysopinnoissa. Kehittämis-
hankkeet ovat palautteen mukaan edistäneet
myös yksilötason tavoitteiden ja erityisesti opin-
tojen sovellettavuuden toteutumista.

Toisaalta oppilaitosten koko henkilöstön muka-
naolo koulutuksessa aiheutti ongelmia toteutta-
jille. Koulutuksen tavoitteiden muodostaminen
ja sisältöjen valinta kaikkia osallistujaryhmiä kun-
nioittavalla tavalla on ollut vaikeaa. Palautteesta
ilmenee myös, että yhteisen kielen tai kaikille
osallistujille sopivan käsitteellisen tason tavoit-
taminen ei aina onnistunut. Yliopistojen kou-
luttajat painottivat monesti yksioikoisesti opet-
tajuuden näkökulmaa. Tämä vähensi joidenkin
osallistujien opintomotivaatiota ja sai muutaman
osallistujan keskeyttämään opintonsa. Yksi to-
teuttaja eriytti koulutusta järjestämällä toimisto-
ihmisille omia seminaaripäiviä. Palaute niistä oli
erittäin hyvää, päiviä pidettiin keskeisen tärkei-
nä opintojen onnistumisen kannalta.

Yhteisöllisyysopinnoissa on kunnianhimoisena
tavoitteena toteuttaa sekä yksilö- että yhteisöta-
voitteita samassa paketissa. Monissa kohdin ta-
voitteet ovat voineet olla yhteneväiset - esimer-
kiksi yksittäisten työntekijöiden kohoavan osaa-
misen tason on voitu ajatella edistävän koulu-
tusorganisaation kollektiivista osaamista. Mutta
tämä ei ole ollut itsestään selvää, vaan se on edel-
lyttänyt huolellista HOPS - ja ROPS -työskente-
lyä. Koulutuksessa on myös syntynyt ristiriitaa
yksilö- ja yhteisötavoitteiden toteuttamisen vä-
lillä ja tilanteita, joissa sekä kouluttajat että osal-
listujat ovat eri syistä joutuneet valitsemaan jom-
mankumman tason tavoitteet. Tyytyväisimpiä
osallistujia näyttävät olevan ne, joiden yksilölli-
set tavoitteet ovat toteutuneet ainakin jossain
määrin yhteisöllisten tavoitteiden ohessa. Kun
osallistuja arvioi työyhteisön tavoitteiden toteu-
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tuneen, mutta koulutuksen annin jääneen vä-
häiseksi oman työtehtävän kannalta, kuultaa pa-
lautteesta pettymys.

Yhteisöllisyys ja oman arvon
y m m ä r t ä m i n e n

Sekä pilottikoulutuksen että 2001–2002 -
ryhmien osallistujien mielestä koulutuksen

antoisimmat asiat liittyivät yhteisöllisyyteen. Yh-
teisöllisyysnäkökulman toimintatapana johti mo-
nessa osallistuvassa työyhteisössä sisäiseen uudel-
leen jäsentymiseen ja uudenlaiseen yhteistyö-
hön. Toisaalta tutustuttiin muihin vapaan sivis-
tystyön tekijöihin ja luotiin suhteita muiden op-
pilaitosten työyhteisöihin. Oman aseman ja teh-
tävän hahmottaminen vapaan sivistystyön oppi-
laitosten muodostamassa verkostossa on myös ollut
tärkeää monessa ryhmässä.

Arvokkaana pidettiin myös sitä, että yhteisölli-
syysopinnot antoivat aikaa, paikan ja syyn sy-
ventyä työyhteisön yhteisiin asioihin. Arkityön
keskellä työpaikalla ei ollut aikaa etsiä yhteisölli-
syyttä ja ajatella omaa työtä uudella tavalla.

Yksilötasolla tärkeänä pidettyjä oivalluksia on si-
sältynyt oman työn jäsentämiseen tärkeänä osa-
na oman oppilaitoksen toimintaa, työtoverei-
hin tutustumiseen sekä toisten ja oman työn ar-
von ymmärtämiseen. Jotkut kertoivat löytäneensä
oman “äänensä” työyhteisössään ja useat kertoi-
vat omanarvontuntonsa kohentuneen yhteisöl-
lisyysopinnoissa.

Kohti tulevaa

Yhteisöllisyysopintoja kehitetään edelleen.
Ratkaistavia kysymyksiä ovat mm. opintojen

mahdollinen modulointi, kohderyhmäotteen te-
rävöittäminen, yhteisöllisyysopintojen hyväksi-
lukemisen edistäminen ja vapaan sivistystyön si-
sältöjen painottaminen. Uudistuksia on tulossa
jo ensi kevään opiskelijarekrytointia silmällä pi-
täen.

Humanistinen ammattikorkeakoulu ja Jyväsky-
län yliopisto ovat tehneet likeistä yhteistyötä
yhteisöllisyysopinnoissa alusta asti. Kehitteillä on

mm. “koulutusputki”, joka tarjoaa vapaan sivis-
tystyön tekijöille yhteisöllisyysopintojen kautta
opettajan pedagogisiin opintoihin johtavan pä-
tevöitymisen väylän.

Vapaa sivistystyö koulutus- ja toimintakent-
tänä ei ole ollut kovin tuttu yhteisöllisyys-

opintoja toteuttavien yliopistojen aikuiskoulut-
tajille - muutamin poikkeuksin. Yhteisöllisyys-
opinnoissa osallistujia ei myöskään aina ole osattu
lähestyä oman työnsä asiantuntijoina tai hyödyn-
tää heidän monipuolista kokemustaan ja tietä-
mystään koulutuksessa. Vapaa sivistystyö ja yli-
opistot näyttävät muutenkin kohtaavan vain sat-
tumanvaraisesti ja yhteiset kosketuspinnat pe-
rustuvat enemmän henkilö- kuin instituutioi-
den tasolla oleviin suhteisiin. Vuorovaikutuk-
sen lisääminen yliopistojen ja vapaan sivistys-
työn kentän välillä on yksi VSOP-ohjelman ta-
voitteista, johon pyritään sekä koulutuksen että
tutkimuksen osa-alueella. Yhteisöllisyyskoulutuk-
sen toteuttajien kanssa tehtävä yhteistyö edistää
asiaa omalta osaltaan.
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Tukeva nostaa
osaamistasoa
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nostetaan ammatillisen aikuiskoulutuk-
sen piirissä työskentelevien kouluttaji-
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